
 

Decreto Dirigenziale n. 209 del 24/04/2017

 
 

 

Direzione Generale 8 - Direzione Generale per i lavori pubblici e la protezione civile

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  VARIAZIONE COMPENSATIVA IN TERMINI DI CASSA DEL BILANCIO DI PREVISIONE

2017/2019 TRA CAPITOLI DI SPESA DEL MEDESIMO MACROAGGREGATO. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 35 del  2 Maggio 2017



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
PREMESSO che: 

a. il Consiglio Regionale, con legge regionale 20 gennaio 2017, n. 4, ha approvato il Bilancio di 
previsione finanziario per il triennio 2017-2019 della Regione Campania, in conformità alle 
disposizioni di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n 118, così come modificato e integrato dal 
decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 

b. la Giunta Regionale, con deliberazione n. 6 del 10 gennaio 2017, ha approvato il Documento 
Tecnico di Accompagnamento al Bilancio di Previsione finanziario per il triennio 2017-2019, 
contenente tra l’altro, il prospetto delle previsioni di spesa corrente per missioni, programmi e 
macroaggregati per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione; 

c. la Giunta Regionale, con deliberazione n. 59 del 20 febbraio 2017, ha approvato il Bilancio 
Gestionale per gli anni 2017-2018-2019 in conformità alle disposizioni di cui al decreto legislativo 23 
giugno 2011, n 118, così come modificato e integrato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 

 
CONSIDERATO che: 

a. allo stato, non risultando  risorse  appostate, in termini di cassa,  sui capitoli di spesa 616 e 617 del 
bilancio gestionale 2017 non è possibile procedere al pagamento a favore del personale della D.G. 
53-08  per obbligazioni già perfezionate; 

b. è necessario, pertanto, incrementare lo stanziamento di  cassa dei suddetti capitoli di spesa 616 e 
617, assegnati alla responsabilità gestionale della D.G.. 53.08, delle risorse necessarie a garantire 
la copertura finanziaria dell’obbligazione contratta, di importo pari rispettivamente ad € 6.583,06 e € 
18.504,60; 

c. all’interno delle Missioni e dei Programmi assegnati alla Direzione Generale per i Lavori Pubblici e la 
Protezione Civile risultano i capitoli di spesa 622 e 619,  destinati alle medesime finalità, che 
presentano   una dotazione di cassa superiore alle necessità a cui bisogna far fronte nel corrente 
esercizio finanziario; 

d. la Giunta Regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art. 51 del D.Lgs. n. 118/2011 e dell’art. 5, 
comma 4, lettera a), della L.R. n. 4/2017, autorizza i Dirigenti, con proprio decreto, con esecutività 
differita all’avvenuta registrazione della variazione nelle scritture contabili dell’Ente, ad effettuare 
variazioni del bilancio gestionale compensative tra capitoli di entrata della medesima categoria o 
capitoli di spesa del medesimo macroaggregato, assegnati con deliberazione di Giunta alla loro 
responsabilità, acquisiti i pareri favorevoli dei Dirigenti delle U.O.D. cui sono assegnati i capitoli 
oggetto di variazione; 

RILEVATO che: 
a. per quanto sopra, è possibile prelevare  dalla disponibilità di cassa dal capitolo di spesa 622, un 

importo pari ad € 6.583,06 che può essere utilizzato per effettuare una variazione compensativa sul 
capitolo di spesa 616, che risulta carente in termini di  cassa;  

b. per quanto sopra, è, altresì, possibile prelevare  dalla disponibilità di cassa dal capitolo di spesa 
619, un importo pari ad €18.504,60 che può essere utilizzato per effettuare una variazione 
compensativa sul capitolo di spesa 617, che risulta carente in termini di  cassa; 

c. i capitoli di spesa 616, 617, 619 e 622, oggetto di variazione compensativa, risultano assegnati   in 
titolarità gestionale alla struttura direttoriale DG.53.08; 

RITENUTO di: 
a. dover utilizzare quota parte della disponibilità  di cassa dei capitoli di spesa 619 e 622, rientranti 

nella competenza operativa della Direzione Generale per i lavori pubblici e la Protezione civile – 
D.G. 53.08 ed avente sufficiente disponibilità, sia per far fronte a tutte le obbligazioni già 
perfezionate ad esso imputabili che per far fronte alle carenze finanziarie dei predetti capitoli di 
spesa 616 e 617; 

b. dover procedere, per quanto sopra esposto, ai sensi ai sensi del combinato disposto dell’art. 51 del 
D.Lgs. n. 118/2011 e dell’art. 5, comma 4, lettera a), della legge regionale n. 4 del 20 gennaio 2017, 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 35 del  2 Maggio 2017



 

 

 
 

alle seguenti variazioni compensative in termini di  cassa del bilancio di previsione 2017-2019, 
esercizio finanziario 2017, al fine di dotare della sufficiente disponibilità di cassa  i capitoli di spesa 
616 e 617 per far fronte al pagamento a favore del personale della D.G. 53-08  per obbligazioni già 
perfezionate: 
 

CAP. MISSIONE PROGR. TIT 
DPCM 

Macro 
aggregato 

IV LIVELLO PIANO 
DEI CONTI 

COFOG CODICE UE Variazione in c/cassa 
E.F. 2017 

622 9 01 1 102 1.02.01.01.001 05.03 8 -€ 6.583,06 
616 9 01 1 102 1.02.01.01.001 05.03 8 € 6.583,06 

 
 

CAP. MISSIONE PROGR. TIT 
DPCM 

Macro 
aggregato 

IV LIVELLO PIANO 
DEI CONTI COFOG CODICE UE Variazione in c/cassa 

E.F. 2017 
619 9 01 1 101 1.01.02.01.001 05.03 8 -€ 18.504,60 
617 9 01 1 101 1.01.02.01.001 05.03 8 € 18.504,60 

 
VISTI: 
a. La legge regionale 30 aprile 2002, n. 7, e ss.mm.ii.; 
b. il D.Lgs. 23 giugno 2011, n 118, così come modificato e integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126; 
c. la L.R. n. 4 del 20/01/2017 "Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2017-2019 della Regione 

Campania"; 
d. la D.G.R. n. 6 del 10 gennaio 2017 di approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento 

al Bilancio di Previsione finanziario 2017-2019 
e. la D.G.R. n. 59 del 07/02/2017 di approvazione del Bilancio gestionale 2017-2019; 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla  Direzione Generale DG 53.08, 
 

DECRETA 
Per quanto riportato in narrativa, da intendersi di seguito integralmente confermato e trascritto: 

 
1. di utilizzare quota parte della disponibilità  di  cassa dei capitoli di spesa 619 e 622, rientranti nella 

competenza operativa della Direzione Generale per i lavori pubblici e la Protezione civile – D.G. 
53.08 ed avente sufficiente disponibilità, sia per far fronte a tutte le obbligazioni già perfezionate ad 
essi imputabili che per far fronte alle carenze finanziarie dei  predetti capitoli di spesa 616 e 617; 

2. di procedere, per quanto sopra esposto, ai sensi ai sensi del combinato disposto dell’art. 51 del 
D.Lgs. n. 118/2011 e dell’art. 5, comma 4, lettera a), della legge regionale n. 4 del 20 gennaio 2017, 
alle seguenti variazioni compensative in termini di cassa del bilancio di previsione 2017/2019, 
esercizio finanziario 2017, al fine di dotare della sufficiente disponibilità di cassa  i capitoli di spesa 
616 e 617, per far fronte al pagamento a favore del personale per obbligazioni già perfezionate: 

CAP. MISSIONE PROGR. TIT 
DPCM 

Macro 
aggregato 

IV LIVELLO PIANO 
DEI CONTI COFOG CODICE UE Variazione in c/cassa 

E.F. 2017 
622 11 01 1 103 1.03.01.02.000 03.2 8 -€ 6.583,06 
616 11 01 1 103 1.03.02.13.000 03.2 8 € 6.583,06 

 
 

CAP. MISSIONE PROGR. TIT 
DPCM 

Macro 
aggregato 

IV LIVELLO PIANO 
DEI CONTI COFOG CODICE UE Variazione in c/cassa 

E.F. 2017 
619 9 01 1 101 1.01.02.01.000 05.03 8 -€ 18.504,60 
617 9 01 1 101 1.01.02.01.000 05.03 8 € 18.504,60 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 35 del  2 Maggio 2017



 

 

 
 

3. di dare atto che le risorse finanziarie verranno impiegate nel rispetto dell’art. 1, commi 460 e 
seguenti, della Legge 190/2014 (equilibrio di bilancio) secondo le disposizioni impartite dalla Giunta 
Regionale con deliberazione n. 59 del 7/2/2017, art. 7; 

4. di trasmettere il presente atto alla Direzione Generale per le Risorse Finanziarie per il seguito di 
competenza e, ad intervenuta esecutività con la registrazione nelle scritture contabili dell’Ente, 
all'U.D.C.P. Ufficio I “Staff del Capo di Gabinetto” per la pubblicazione sul BURC. 

 

Il Direttore Generale 
Dott. Italo Giulivo 

 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 35 del  2 Maggio 2017


	BURC n. 35 del  2 Maggio 2017

